- 1 -

第１０回教育委員会会議録

１．日  時     平成３１年２月５日（火）

           開会：午後１時２８分

           閉会：午後２時５０分

２．場  所     筑後市役所 東庁舎 ３０３会議室

３．出席委員     教育長：中 村 英 司   委 員：齋 藤 百 合

           委 員：久 保   大   委 員：石 橋 厚 子

           委 員：吉 田 和 博

４．事 務 局

   教育委員会次長：森 田 欣 也  学 校 教 育 課 長：坂 本 啓 悟

   社 会 教 育 課 長：山 田 邦 昭  人権・同和教育課長：髙井良 美 子

   学校教育課総務担当係長：堤   好 弘  主任教育指導主事：田 中 庸 二

   指 導 主 事：角   英 二  指 導 主 事：堤     豊

５．書  記

   学 校 教 育 課：船 津   裕

６．議  題

  １ 開会のことば

  ２ 教育長あいさつ及び教育長会報告

  ３ 議事

    議案第２号 平成３１年度教育施策要綱について

教育長  それでは、議案第２号 平成３１年度教育施策要綱について、提案をお願

いします。

＜議案説明＞

教育長  学校教育関係で今説明をさせていただきました。一旦、学校教育だけで質

疑があればということでいきたいと思いますが、何かお気づきの点等、お願い

します。

     （な し）

教育長  では、社会教育課。

山 田  ＜議案説明＞

教育長  １６ページから、社会教育関係で今説明をいたしましたが、何かお気づき

- 2 -

の点ありましたらお願いします。

     （な し）

教育長  それでは、人権・同和教育関係。

高井良  ＜議案説明＞

教育長  人権・同和教育関係ですが、何かご質問ございませんでしょうか。よろし

いですか。

     （な し）

教育長  それでは、全体を通して、何かご意見等ありましたらお願いします。はい、

どうぞ。

石 橋  済みません、いいですか。気づいたことなんですけど、施策要綱のところ

のページの山梔窩の写真です。新しいのができているんだから、新しいのに差

しかえたらどうかなと。

山 田  そうですね。わかりました。

教育長  ありがとうございます。ありますか。

山 田  新しい写真はあります。もちろん工事後に撮っているものがあります。

久 保  そんなに気がつきませんでした。

山 田  全然もっと、今のほうが殺風景というか、すっきりとして……

教育長  この辺の木がないんですね。──よろしいですか。

     （な し）

教育長  それでは、１ページの学校教育課のところの研究所の位置づけ、所長の位

置づけ等については若干宿題が残りましたが、検討させていただくということ

で、現時点での施策要綱についての採決をとらせていただきたいと思いますが、

よろしいですか。

     （異議なし）

教育長  それでは、議案第２号 平成３１年度教育施策要綱について、お認めいた

だく方は挙手をお願いいたします。

     （全員賛成、原案可決）

     議案第３号 筑後市教育委員会担当係長の配置に関する規程及び筑後市ス

ポーツ推進計画庁内検討委員会設置要綱の一部を改正する告

示について

教育長  続きまして、議案第３号 筑後市教育委員会担当係長の配置に関する規程

及び筑後市スポーツ推進計画庁内検討委員会設置要綱の一部を改正する告示に

ついて提案をお願いします。

事務局  ＜議案説明＞

教育長  説明は以上ですが、ご意見、ご質問ございましたらお願いいたします。

- 3 -

       （な し）

教育長  それでは、採決に入らせていただきます。議案第３号 筑後市教育委員会

担当係長の配置に関する規程及び筑後市スポーツ推進計画庁内検討委員会設置

要綱の一部を改正する告示について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

       （全員賛成、原案可決）

    議案第４号 第２次筑後市子ども読書活動推進計画について

続きまして、議案第４号 第２次筑後市子ども読書活動推進計画について提案をお願

いします。

事務局  ＜議案説明＞

教育長  推進計画についての変更点の説明をいたしましたが、何かお気づきの点ご

ざいましたら、質問等お願いいたします。パブリックコメントとかも終わって

いますよね。

山 田  パブリックコメントは１２月末から１月の中旬で、意見はゼロでした。

教育長  よろしいですか。

       （な し）

教育長  それでは、採決に入らせていただきます。議案第４号 第２次筑後市子ど

も読書活動推進計画について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

       （全員賛成、原案可決）

    議案第５号 平成３１年度筑後市立小中学校管理職人事異動内申について

    (非公開にて審議後、原案可決)

  ４ 協議事項

  （１）小学校再編について

  （２）平成３０年度筑後市立小中学校卒業式及び平成３１年度入学式への出席に

ついて

  （３）平成３０年度高等学校卒業式への出席について

  ５ 報告事項

  （１）筑後市教育委員会事務局職員の分限（休職）処分について

  （２）非常勤職員の任用について

  （３）平成３０年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果について

  ６ その他

  （１）今後の教育委員会予定

  （２）総合教育会議

  ７ 閉会のことば